


Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATOS DE PESSOAL

TERMO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
ATOS DA DISPENSA ELETRÔNICA 016/2024, ATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024-SRP, EXTRATO

DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO 566/2024 E 3º TERMO ADITIVO CONTRATO 137/2024 . . . . . . . .

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
 
 

1 

 

  
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

   Pelo presente, fica declarado rescindido, o Contrato de Prestação de Serviço de nº 

314/2023, celebrado entre o Município de Cruz das Almas e o(a) Senhor(a) GIOVANI 

SANTOS DE JESUS, conforme lhe faculta a Cláusula Sexta do aludido contrato, pelo que 

determino sejam adotadas as medidas legais, encaminhando cópia do presente aos 

Setores competentes, a partir de 31 de maio de 2024. 

  Cruz das Almas, 31 de maio de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

  

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 3

TERMODE RESCISÃO

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
 
 

1 

 

  
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

   Pelo presente, fica declarado rescindido, a pedido, o Contrato de Prestação de 

Serviço de nº 120/2023, celebrado entre o Município de Cruz das Almas e o(a) 

Senhor(a) ADILENE GOMES OLIVEIRA SOUZA, conforme lhe faculta a Cláusula Sexta 

do aludido contrato, pelo que determino sejam adotadas as medidas legais, 

encaminhando cópia do presente aos Setores competentes, a partir de 31 de maio de 

2024. 

  Cruz das Almas, 31 de maio de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

  

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
 
 

1 

 

  
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

   Pelo presente, fica declarado rescindido, o Contrato de Prestação de Serviço de nº 

365/2023, celebrado entre o Município de Cruz das Almas e o(a) Senhor(a) TÁCIO 

NERY DOS ANJOS, conforme lhe faculta a Cláusula Sexta do aludido contrato, pelo que 

determino sejam adotadas as medidas legais, encaminhando cópia do presente aos 

Setores competentes, a partir de 31 de maio de 2024. 

  Cruz das Almas, 31 de maio de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

  

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 697/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021,  adjudico e homologo  a
Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 016/2024, para contratação de
empresa para aquisição de equipamentos de sinalização, para atender as necessidades da
Superintendência  Municipal  de  Transporte  e  Trânsito-SMTT  do  município,
estabelecidas  no edital  de Contratação Direta e seus anexos, em favor das empresas
ROD  &  ALE  COMERCIAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  41.497.503/0001-00,  Av
Governador Bias Fortes, 73 – Ap 301 – Pontilhão – Barbacena – MG 36.201-142, pelo
valor total de R$ 10.294,96 (dez mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa e seis
centavos)  e  REALIZA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
37.087.255/0001-43, estabelecida na Rua Juracy Magalhães, 560. Ponto central – Feira
de Santana-BA, CEP: 44.075-115, pelo valor total de R$ 25.798,00 (vinte e cinco mil,
setecentos e noventa e oito reais), nos termos do Artigo 75, Inciso IV, Alínea "a" da
Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo
71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de
Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no
contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para
Dispensa  Eletrônica  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  Nacional  de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do
artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 03 de junho de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 6

ATOS DADISPENSA ELETRÔNICA 016/2024, ATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024-SRP, EXTRATO
DO 2º TERMOADITIVOCONTRATO 566/2024 E 3º TERMOADITIVOCONTRATO 137/2024

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2024-SRP

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 670/2024

O Prefeito  Municipal  da  cidade  de  Cruz  das  Almas,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  em
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente legalidade dos
atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO ELETRONICO Nº
020/2024. EMPRESA VENCEDORA: FACE SERVICE, inscrita no CNPJ nº 04.755.988/0001-50. VALOR
GLOBAL de R$ 576.900,00 (quinhentos e setenta e seis mil e novecentos reais), referente aos lotes 01 e 02.
Haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações
complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório. 2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do
procedimento  de  licitação  instaurado  sob  a  modalidade  de  PREGÃO  ELETRONICO  e  numeração  nº
020/2024 com Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de mão de obra para o serviço
de  organização,  logística  e  segurança  não  armada  para  a  feira  livre  bem  como  os  eventos  públicos
municipais.

Cruz das Almas-BA, 22 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
 Prefeito

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 020/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 670/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual

contratação de mão de obra para o serviço de organização, logística e segurança não armada para a feira livre

bem como os eventos públicos municipais. EMPRESA:  FACE SERVICE,  com o VALOR GLOBAL de R$

250.500,00 (duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais). Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir

da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal

nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE I - EVENTOS

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.TOTAL 

1
Mão  de  obra  para  Serviços  de  segurança,  logística  e
organização de eventos públicos

PESSOAL 1000  R$                  240,00  R$            240.000,00 

2 Mão de obra para Serviços de segurança supervisor PESSOAL 30  R$                  350,00  R$              10.500,00 
VALOR TOTAL  R$            250.500,00 

 Cruz das Almas, 29 de maio de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024 - PREGÃO ELETRONICO N.º 020/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 670/2024 – COPEL Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual

contratação de mão de obra para o serviço de organização, logística e segurança não armada para a feira livre

bem como os eventos públicos municipais. EMPRESA:  FACE SERVICE,  com o VALOR GLOBAL de R$

326.400,00 (trezentos e vinte e seis mil e quatrocentos reais). Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a

partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto

Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006.

LOTE II - FEIRA LIVRE

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QTD  V.UNIT  V.MENSAL  VALOR ANUAL 

1
Mão  de  obra  para  Serviços  de  segurança,  logística  e
organização - Feira Livre

PESSOAL 8  R$      2.500,00  R$     20.000,00  R$   240.000,00 

2 Mão de obra para Serviços de segurança supervisor PESSOAL 2  R$      3.600,00  R$      7.200,00  R$     86.400,00 

VALOR TOTAL  R$   326.400,00 

 Cruz das Almas, 29 de maio de 2024.

 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  

 
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 781/2024-D.E. 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: REALIZA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. Objeto: contratação de empresa para aquisição de equipamentos de 
sinalização, para atender as necessidades da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito-
SMTT do município, estabelecidas no edital de Contratação Direta e seus anexos, constantes na 
dispensa eletrônica de licitação nº 016/2024-D.E. Vigência: 29 de maio de 2024 a 31 de dezembro 
de 2024, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 25.798,00 (vinte e 
cinco mil, setecentos e noventa e oito reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 18 – Superintendência 
Municipal de Transporte e Trânsito. Unidade Orçamentária: 1801 – Superintendência Municipal de 
Transporte e Trânsito. Projeto/Atividade: 2096 – Funcionamento da Fiscalização e 
Operacionalização dos serviços de Trânsito. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.30.00. 
Fonte: 1500.0000. Regência Legal: Artigo 72 e 75, Inciso II e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 

Cruz das Almas – Bahia, 29 de maio de 2024.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 10

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  

 
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 782/2024-D.E. 

 

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: ROD & ALE COMERCIAL LTDA. 
Objeto: contratação de empresa para aquisição de equipamentos de sinalização, para atender as 
necessidades da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito-SMTT do município, 
estabelecidas no edital de Contratação Direta e seus anexos, constantes na dispensa eletrônica de 
licitação nº 016/2024-D.E. Vigência: 29 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024, contados a 
partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 10.294,96 (dez mil duzentos e noventa e 
quatro reais e noventa e seis centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 18 – Superintendência 
Municipal de Transporte e Trânsito. Unidade Orçamentária: 1801 – Superintendência Municipal de 
Transporte e Trânsito. Projeto/Atividade: 2096 – Funcionamento da Fiscalização e 
Operacionalização dos serviços de Trânsito. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.30.00. 
Fonte: 1500.0000. Regência Legal: Artigo 72 e 75, Inciso II e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 

Cruz das Almas – Bahia, 29 de maio de 2024.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 11

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 016/2024

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 697/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 016/2024
CONTRATOS Nº 781/2024 E 782/2024
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de equipamentos de sinalização, para atender 
as necessidades da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito-SMTT do município, 
estabelecidas no edital de Contratação Direta e seus anexos.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 e 75, Inciso II e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Administração. 
Projeto/Atividade:2004. Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00 
Fonte: 1500.0000
CONTRATADAS: 
ROD & ALE COMERCIAL LTDA/CNPJ: 41.497.503/0001-00
REALIZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA/CNPJ: 37.087.255/0001-43
VALOR TOTAL: R$ 36.092,96 (trinta e seis mil e noventa e dois reais e noventa e seis
centavos).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 03 de junho de 2024
PELO CONTRATANTE: Ednaldo José Ribeiro – Prefeito Municipal 
PELAS CONTRATADAS: REALIZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
                                             ROD & ALE COMERCIAL LTDA

Cruz das Almas, 28 de maio de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 12

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 137LOC/2021

Contrato nº 137LOC/2021. Locatário: Município de Cruz das Almas. Locadora:  EDILANE

DOS SANTOS GARCIA.  Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº 137LOC/2021, por

mais 08 (oito) meses, que tem como objeto a locação do imóvel, situado na rua Carmelito

Barbosa Alves,  nº  116,  Bairro:  Itapicuru,  Cruz  das  Almas  -  Ba,  para  acolhimento  do  Sr.

Wilson dos Santos Sales, que se encontra em situação de vulnerabilidade. Vigência: 24 de

abril de 2024 a 24 de dezembro de 2024. Orgão: 12 - Secretaria Municipal do Trabalho e

Assistência  Social.  Unid.  Orçamentária:  1202  -  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social.

Projeto Atividade: 08.244.0008.2059 - Benefícios Eventuais da Assistência Social. Elemento

de  Despesas:  3.3.90.32.  –  Material,  Bem  ou  Serviço  para  Distribuição  Gratuita.  Fonte:

1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos. Fundamentação Legal: Art. 57, II c/c Art.

62, §3º, ambos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Cruz das Almas – BA, 24 de abril de

2024. 

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 566/2022

Contrato nº 566/2022. Contratante: Município de Cruz das Almas. Contratada: SOCIEDADE
ESPIRITA VERDADE E VIDA.  Objeto:  2º  termo aditivo  de prorrogação da vigência  do
contrato nº 566/2022 por mais 08 (oito) meses, que tem como objeto a locação de imóvel
localizado a rua Barão do Rio Branco, nº 496, Centro, Cruz das Almas-Bahia, destinado ao
funcionamento do SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Vigência:
03  de  abril  de  2024  a  03  de  dezembro  de  2024.  Dotação  orçamentária:  ORGÃO:  12  -
SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  TRABALHO  E  ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  UNID.
ORÇAMENTÁRIA: 1202 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PROJETO
ATIVIDADE: 08.244.0008.2063 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO
BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa
Jurídica. Fonte: 1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos. Fundamento legal, Art.
57, II c/c art. 62, §3º, ambos da Lei nº 8.666/93. 

Cruz das Almas – BA, 03 de abril de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal.

Edição 2.071 | Ano 2024
31 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: IOUAJZRB-5XMWAC5C-YCHZWBLT-YX3JSYDE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	ATOS DE PESSOAL
	TERMO DE RESCISÃO

	OUTROS
	ATOS DA DISPENSA ELETRÔNICA 016/2024, ATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024-SRP, EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO 566/2024 E 3º TERMO ADITIVO CONTRATO 137/2024


		2024-05-31T10:08:25-0300




